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Tableau 1:  Evolution du nombre de dossiers ouverts par an
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Tabel 2:

Aantal toegekende leningen (algemene verrichtingen)
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Tabel 3: Evolutie van het maandelijks netto-inkomen van de ontlenersgezinnen, inclusief eventuele kinderbijslagen

Jaar Netto-inkomen (in EUR) Evolutie (2008 = 100)

2008 1.908,42 100

2009 1.920,64 100,64

2010 1.897,70 99,44

2011 1.963,57 102,89

2012 (1) 2.061,23 108,01

(1) In 2012 bedraagt het maandelijks netto-inkomen van de gezinnen die kinderbijslagen ontvangen 2.295,68 EUR, dat van de gezinnen die 
het zonder kinderbijslag moeten stellen, 1.698,42 EUR.

Tableau  3:  Evolution  des  ressources  mensuelles  nettes  moyennes  des  ménages  emprunteurs  (allocations 
familiales éventuelles comprises)

Année Ressources nettes (en EUR) Evolution (2008 = 100)

2008 1.908,42 100

2009 1.920,64 100,64

2010 1.897,70 99,44

2011 1.963,57 102,89

2012 (1) 2.061,23 108,01

(1) En 2012,  les ressources nettes mensuelles moyennes des ménages disposant d’allocations familiales atteignent 2.295,68EUR, celles des  
ménages ne disposant pas d’allocations familiales, 1.698,42EUR.
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Tabel 4: Procentuele spreiding van de gezinnen volgens hun gemiddeld netto-maandinkomen, exclusief kinderbijslag

Gemiddeld maandelijks netto-inkomen (in EUR)

< 1.000 > of = 1.000 en < 
1.500

> of = 1.500 en < 
2.000

> of = 2.000 en < 
2.500

> of = 2.500 en < 
3.000 > of = 3.000

2012 2,55 30,62 35,8 15,06 10,62 5,35

2011 4,58 37,58 33,66 13,07 8,93 2,18

2010 4,37 39,29 33,97 14,19 6,68 1,5

2009 6,3 33,05 36,32 14,04 7,14 3,15

Tableau 4: Répartition en pourcentages des ménages selon le niveau de leurs ressources nettes mensuelles 
moyennes (hors allocations familiales)

Revenus nets mensuels moyens (en EUR)

< 1.000 > of = 1.000 et < 
1.500

> of = 1.500 et < 
2.000

> of = 2.000 et < 
2.500

> of = 2.500 et < 
3.000 > of = 3.000

2012 2,55 30,62 35,8 15,06 10,62 5,35

2011 4,58 37,58 33,66 13,07 8,93 2,18

2010 4,37 39,29 33,97 14,19 6,68 1,5

2009 6,3 33,05 36,32 14,04 7,14 3,15
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Tabel 5: Evolutie van de aflossing van de hypothecaire leningen

Jaar Aantal 
lopende 
leningen

Jaarlijks vervallen 
sommen sinds 

1975 (1)
(in EUR)

Gecumuleerde 
vervallen sommen 

(vereffende 
leningen sinds 

1975)
(in EUR)

Gecumuleerde 
achterstallen

(in EUR)

% gecumuleerde 
achterstallen/vervallen 

sommen

2008

2009

2010

2011

2012

6.297

6.782

7.158

7.535

8.262

51.146.581,15

54.433.464,03

67.595.511,40

69.527.493,72

76.784.695,87

552.123.059,08

606.556.523,11

674.152.034,51

743.679.528,23

820.464.224,10

1.239.692,49

1.422.925,47

1.415.060,62

1.552.948,76

1.780.194,95

0,22

0,23

0,21

0,21

0,22

(1) Vervallen sommen : som van opeisbare normale maandgelden, van vervroegde terugbetalingen van de lening, van aangerekende kosten en 
achterstallige intresten, van verhoogde maandgelden voor gedeeltelijke verhuring, enz...

Tableau 5: Evolution des remboursements des prêts hypothécaires

Année Nombre de 
prêts en cours

Echus annuels 
(prêts liquidés 
depuis 1975) (1)

Echus cumulés 
(prêts liquidés 
depuis 1975)

Arriérés cumulés % arriérés cumulés/ échus 
cumulés

(en EUR) (en EUR) (en EUR)

2008 6.297 51.146.581,15 552.123.059,08 1.239.692,49 0,22

2009 6.782 54.433.464,03 606.556.523,11 1.422.925,47 0,23

2010 7.158 67.595.511,40 674.152.034,51 1.415.060,62 0,21

2011 7.535 69.527.493,72 743.679.528,23 1.552.948,76 0,21

2012 8.262 76.784.695,87 820.464.224,10 1.780.194,95 0,22

 (1)Echus = la somme des mensualités normales exigibles, des remboursements anticipés du prêt, des frais comptabilisés, des intérêts de 
retard, des mensualités renforcées suite à la location partielle, etc….
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Tabel 6: Evolutie van de gemiddelde aankoopprijs en de gemiddelde kostprijs van de werken gepaard met een 
aankoop, met uitzondering van de nieuwbouwwoningen

Année

Jaar

 Projectkost

Achat/Aankoop Travaux/Werken Prix global

globale prijs

Evolution

Evolutie

(en EUR)

Nombre

Aantal
Prix/Prijs

Nombre

Aantal
Prix/Prijs

(en EUR) (en EUR)

2008 724 135.871,78 722 4.862,99 140.748,24 100

2009 720 137.045,99 719 6.792,57 143.848,00 102,2

2010 632 136.149,49 631 6.337,14 142.496,67 101,24

2011 819 144.718,68 819 6.961,36 151.680,05 107,77

2012 1.093 156.853,69 1.092 9.431,39 166.293,71 118,15

Tableau 6 : Evolution du prix moyen d'achat et du coût moyen des travaux liés à un achat, à l'exclusion des 
nouvelles constructions 

Année

Coût de l’opération

Achat Travaux
Prix global Evolution

(en EUR)

Nombre Prix Nombre Prix

(en EUR) (en EUR)

2008 724 135.871,78 722 4.862,99 140.748,24 100

2009 720 137.045,99 719 6.792,57 143.848,00 102,2

2010 632 136.149,49 631 6.337,14 142.496,67 101,24

2011 819 144.718,68 819 6.961,36 151.680,05 107,77

2012 1.093 156.853,69 1.092 9.431,39 166.293,71 118,15
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Tabel 7: Evolutie van de gemiddelde oppervlakte en de kostprijs van de woningen, aangekocht door de ontleners, 
eventueel met werken, een nieuwbouw of een aankoop onder het btw-stelsel, volgens hun type (1)

Jaar Gemiddelde 
bewoonbare bruto-

oppervlakte (2)

Evolutie (3) Gemiddelde kostprijs 
zonder onkosten/m²

Evolutie (3)

2008

2009

2010

2011

2012

86,85

88,99

87,44

90,97

94,20

100,00

102,46

100,68

104,74

108,46

1.632,67

1.620,69

1.626,37

1.657,51

1.732,53

100,00

101,70

100,29

106,33

115,09

(1) Met uitzondering van de woningen verkocht door het Fonds of gesubsidieerd door het Gewest en te koop aangeboden in het kader van de 
activiteiten van de GOMB, de gemeenten of de ocmw’s.

(2) in m²
(3) 2008= 100 %

Tableau 7: Opérations générales - Evolution de la surface moyenne et du coût des habitations ayant fait l’objet d’un 
achat, éventuellement accompagné de travaux, d'une construction ou d'un achat sous le régime de la tva, suivant 
leur type (1)

Année Superficie brute 
habitable moyenne (2) Evolution (3) Coût moyen hors 

frais/m² Evolution (3)

2008 86,85 100 1.632,67 100

2009 88,99 102,46 1.620,69 101,7

2010 87,44 100,68 1.626,37 100,29

2011 90,97 104,74 1.657,51 106,33

2012 94,2 108,46 1.732,53 115,09

     

(1) A l'exclusion des habitations vendues par le Fonds ou sibsidiées par la Région et mise en vente dans le cadre des activités de la S.D.R.B., des 
communes et des CPAS

(2) en m²
(3) 2008 = 100%

- 11/15 -



Tabel 8: Procentuele spreiding van de hypothecaire panden per gemeente volgens aantal getekende aktes per jaar
 2009 2010 2011 2012

Anderlecht 12,96 15,27 16,66 17,27

Brussel (1) 3,63 2,73 1,42 1,73

Elsene 1,94 2,45 1,96 1,07

Etterbeek 1,82 3,13 1,74 1,57

Evere 5,20 3,13 4,47 4,93

Ganshoren 5,57 6,14 4,68 3,87

Haren 0,73 0,41 1,20 0,58

Jette 7,14 6,96 8,50 8,15

Koekelberg 2,54 3,41 4,69 5,27

Laken 6,17 6,01 8,17 7,99

Neder-over-Heembeek 1,94 1,91 1,63 2,06

Oudergem 1,45 0,95 0,76 0,66

Schaarbeek 8,23 9,83 10,02 10,70

Sint-Agatha-Berchem 3,63 3,00 3,49 3,70

Sint-Gillis 6,05 5,32 3,27 3,37

Sint-Jans-Molenbeek 15,02 16,38 15,25 14,90

Sint-Joost-ten-Node 1,94 2,19 1,20 1,89

Sint-Lambrechts-Woluwe 1,33 0,82 0,87 1,23

Sint-Pieters-Woluwe 0,48 - 0,33 0,33

Ukkel 4,00 2,46 2,72 2,80

Vorst 7,87 6,82 6,75 5,52

Watermaal-Bosvoorde 0,36 0,68 0,22 0,41

Totaal 100,00 100,00 100,00 100,00

(1) De gemeente Brussel is opgesplitst in: Brussel (Vijfhoek), Haren, Laken en Neder-over-Heembeek.

- 12/15 -



Tableau 8: Répartition des gages hypothécaires par commune (actes signés)
 2009 2010 2011 2012

Anderlecht 12,96 15,27 16,66 17,27

Bruxelles (1) 3,63 2,73 1,42 1,73

Ixelles 1,94 2,45 1,96 1,07

Etterbeek 1,82 3,13 1,74 1,57

Evere 5,20 3,13 4,47 4,93

Ganshoren 5,57 6,14 4,68 3,87

Haren 0,73 0,41 1,20 0,58

Jette 7,14 6,96 8,50 8,15

Koekelberg 2,54 3,41 4,69 5,27

Laeken 6,17 6,01 8,17 7,99

Neder-over-Heembeek 1,94 1,91 1,63 2,06

Auderghem 1,45 0,95 0,76 0,66

Schaerbeek 8,23 9,83 10,02 10,70

Berchem-Sainte-Agathe 3,63 3,00 3,49 3,70

Saint-Gilles 6,05 5,32 3,27 3,37

Molenbeek-Saint-Jean 15,02 16,38 15,25 14,90

Saint-Josse-ten-Noode 1,94 2,19 1,20 1,89

Woluwe-Saint-Lambert 1,33 0,82 0,87 1,23

Woluwe-Saint-Pierre 0,48 - 0,33 0,33

Iccle 4,00 2,46 2,72 2,80

Forest 7,87 6,82 6,75 5,52

Watermael-Boitsfort 0,36 0,68 0,22 0,41

Total 100,00 100,00 100,00 100,00
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Tabel 9:

Procentuele spreiding van de hypothecaire panden per gemeente 
volgens aantal getekende aktes per jaar.
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Tableau 9:
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